
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA

DECIZIE Nr. 06/01
din 05 octombrie 2023

cu privire la raportul privind executarea bugetului raional 
pentru semestrul I al anului 2023

în conformitate cu:
- art. 4 alin. 2 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 24 și art. 25 din Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar- 

fiscale;
- art. 43 alin. (1) lit. b3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- art. 31 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;
- Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022.

Audiind informația prezentată de șefa Direcției Finanțe Cimișlia, dna Olesea Răcilă, 
privind executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 2023 și ținând cont că, 
conform raportului financiar, bugetul raional Cimișlia a fost executat:

- la partea de venituri în sumă de 107254,19 mii lei sau la nivel de 50,3%;
- la partea de cheltuieli în sumă de 105627,08 mii lei sau la nivel de 47,3%;
- la transferuri de la bugetul de stat în sumă de 98494,65 mii lei sau 50,6%, 

Consiliul Raional Cimișlia

DECIDE:

1. Se ia act de Raportul privind executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 
2023, prezentat de dna Olesea Răcilă, șef Direcție Finanțe Cimișlia, inclusiv:
1.1. Raport privind executarea indicatorilor generali ai bugetului raional Cimișlia 

pentru semestrul I al anului 2023, anexa nr. 1
1.2. Raport privind executarea bugetului raional Cimișlia conform clasificației 

economice pentru semestrul I al anului 2023, anexa nr. 2;
1.3. Raport privind cheltuielile bugetului raional Cimișlia conform clasificației 

funcționale pentru semestrul I al anului 2023, anexa nr. 3;
1.4. Raport privind cheltuielile bugetului raional Cimișlia pe programe și subprograme 

pentru semestrul I al anului 2023, anexa nr.,4.
2. Se pune în sarcina subdiviziunilor cu statut de persoană juridică și instituțiilor publice 

din subordinea consiliului raional:
- să întreprindă măsuri eficiente pentru acumularea veniturilor planificate;
- să asigure valorificarea eficientă și rațională a resurselor financiare publice, cu 
respectarea limitelor aprobate, prin instituirea unui regim de control rigid asupra 
utilizării lor;

- să asigure respectarea întocmai a legislației privind achizițiile publice la 
contractarea de lucrări, servicii și bunuri;



- să asigure gestionarea alocațiilor bugetare și administrarea patrimoniului public în 
conformitate cu principiile bunei guvernări;

- să asigure publicarea bugetelor, rapoartelor privind executarea acestora și 
performanța în cadrul programelor, în conformitate cu obiectivele și indicatorii 
asumați, inclusiv pe pagina oficială a consiliului raional www.raioncimișlia.md.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie d ui Mihail Olărescu, 
președintele raionului Cimișlia.

4. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la 
cunoștință, prin publicare pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia- 

.www.raioncimislia.md

Președintele ședinței

Contrasemnează:
Secretarul consiliul

Iurie Răileanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia.md


Anexa nr. 1 
la Decizia consiliului raional 

nr. 06/01 din 0.5.10.2023

Raport privind executarea indicatorilor generali ai bugetulu i raional Cimișlia 
pentru semestrul I al anului 2023

mii lei

Denumirea Cod lAprobat Precizat 
pe an

Executat 
anul 

curent

Executat față de 
precizat Executat 

anul 
precedent

Executat anul 
curent față de 
anul precedent

devieri (+/-)
în 

%%
devieri 

(+/•■)
în 

%%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.VENITURI 1 84.133,30 213.081,85 107.254,19 -105.827,66 50.3 94.759,69 12.494,50 113.2
inclusiv Transferuri 
pri nite între
bugetul de stat și 
bugetele locale de 
nivelul 2

1I.CHELTUIELI

1911

1

68.732,40

96.278,60

187.033,25

223.433,03

96.602,80

105.627,08

-90.430,45

-117.805,95

51.7

47.3

87.093,83

87.010,26

9.508,97

18.616,82

110.9

121.4
V.SOLD BUGETAR
VI.SURSELE DE 
FINANȚARE

12.145,30

12.145,30

-10.351,18

10.351,18

1.627,10

-1.627,10

11.978,28

-11.978,28

115.7

15.7

7.749,43

-7.749,43

-6.122,33

6.122,33

21.0_

21.0

VII.ACTIVE
FINANCIARE 4 - - -36,13 -36,13 - 33,78 -69,91 107.0

VIII.DATORII 5 -2.995,70 -2.995,70 -1.411,30 1.584,40 47.1 -1.359,25 -52,05 103.8
Rambursarea 
împrumutului 
rccrcditat între
bugetul de stat și 
bugetele locale de 
nivelul 2

5611 -2.995,70 -2.995,70 -1.411,30 1.584.40 47.1 -1.359,25 -52,05 103.8

IX.MODIFICAREA
SOLDULUI de
mijloace bănești

9 ) 15.141,00 13.346,88 ■179,68 -13.526,56 1.3 -6.423,95 6.244,27 2.8

Sold de mijloace 
bănești la începutul 
perioadei__________
Corectarea soldului 
de mijloace bănești

9

9:1

15.141,00 13.346,88 8.254.58 -5.092,30 61.8 9.742,95 -1.488.37 84.7

Sold de mijloace 
bănești la sfârșitul 
perioadei

9. - - -8.434.26 -8.434,26 - -16.166,90 7.732,64 52.2



Anexa nr. 2 
la Decizia consiliului raional 

nr. 06/01 din 05.10.2023

Raport privind executarea bugetului raional Cimișlia 
conform clasificației economice pentru semestrul I al anului 2023

mii lei

Denumirea Cod Aprobat Precizat 
pe an

Executat 
anul 

curent

Executat față de 
precizat Executat 

anul 
precedent

Executat anul 
curent față de 

anul precedent

devieri (+/-) în % devieri 
(+/-)

în %

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
LVI, NITURI 1 184.133,30 213.081,85 107.254,19 -105.827,66 50.3 94.759,69 12.494,50 113.2
Impozite și taxe 11 6.133,50 6.133,50 3.694,53 -2.438,97 60.2 2.813,65 880,88 131.3
Impozit pe venitul 
reținut din salariu 111110 5.836,00 5.836,00 3.459,34 -2.376,66 59.3 2.596,79 862,55 133.2

Impozitul pe venitul 
persoanelor fizice 
spre plată/achitat

111121 125,00 125,00 168,04 43,04 134.4 154,80 13,24 108.6

Impozit pe venitul 
persoanelor fizice în 
domeniul 
transportului rutier de 
persoane în regim de 
taxi

111125 17,50 17,50 7,47 -10,03 42.7 10,36 -2,89 72.1

Impozit pe venitul 
aferent operațiunilor 
de predare în posesie 
și/sau folosință a 
proprietății imobiliare

111130 20,00 20,00 8,74 -11.26 43.7 12,33 -3,59 70.9

Taxele pentru
resursele naturale 11461 135,00 135.00 50,94 -84.06 37.7 39,36 11,58 129.4

Taxa pentru apă 114611 130,00 130.00 50,69 -79.31 39.0 37,80 12,89 134.1
Taxa pentru
extragerea 
mineralelor utile

114612 5,00 5,00 - -5,00 - 1,44 -1,44 -

Taxa pentru folosirea 
subsolului 114614 - - 0,25 0,25 - 0,13 0,12 192.3

Granturi primite 13 - 1.831,00 1.830,63 -0,37 100.0 - 1.830,63 -
Granturi capitale 
primite de la 
guvernele altor state 
pentru proiecte
finanțate din surse 
externe pentru UAT 
de nivelul 2

131222 - 1.831,00 1.830,63 -0,37 100.0 1.830,63 -

Alte venituri 14 9.267,40 10.460,00 3.099,18 -7.360,82 29.6 4.012,14 -912,96 77.2
Plata pentru
certi Cioatele de
urbanism și
autorizările de
construire sau
desființare în UAT de
nivelul 2

142214 0,50 0,60 - -0,60 - 0,60 -0,60 -

Taxa la cumpărarea 
valutei străine de 
către persoanele
fizice în casele dc 
schinib valutar

142245 110,00 110.00 72,94 -37,06 66.3 110,94 -38,00 65.7

Comercializarea 
mărfurilor și
serviciilor de către 
instituțiile bugetare

1423 4.555,90 4.838,40 2.848,64 -1.989,76 58.9 1.873,50 975,14 152.0



încasări de la 
prestarea serviciilor 
cu p lată

142310 2.374,10 2.508,10 1.486,31 -1.021,79 59.3 939,05 547,26 158.3

Plata pentru
locațiunea bunurilor 
patrimoniului public

142320 2.181,80 2.330,30 1.362,34 -967,96 58.5 934,45 427,89 145.8

Amenzi și sancțiuni 143 1,00 1,00 0,60 -0,40 60.0 - 0,60 -
Amenzi și sancțiuni 
contravenționale 
încasate în UAT de 
nivelul 2

143120 1,00 1,00 0,60 -0,40 60.0 0,60 -

Don iții voluntare 144 4.600,00 5.510.00 177,00 -5.333,00 3.2 2.026,50 -1.849,50 8.7
Donații voluntare
pentru cheltuieli
curente din surse
interne pentru
instituțiile bugetare

144114 - 190,00 177,00 -13.00 93.2 - 177,00 -

Dontiții voluntare
pentru cheltuieli
curente din surse
externe pentru
instituțiile bugetare

144124 - - - - - 17,80 -17,80 -

Donații voluntare
pentru cheltuieli
capitale din surse
externe pentru
instituțiile bugetare

144224 4.600,00 5.320,00 - -5.320,00 - 2.008,70 -2.008,70 -

Transferuri primite 
în cadrul bugetului 
public național

19 168.732,40 194.657,35 98.629,85 -96.027,50 50.7 87.933,90 10.695,95 112.2

Transferuri primite 
între bugetul de stat și 
UAT de nivelul 2

1911 168.732,40 187.033,25 96.602,80 -90.430,45 51.7 87.093,83 9.508,97 110.9

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între bugetul 
de stat și UAT de 
n iveli 1 11 pentru
învățământul 
preșcolar, primar, 
secundar general, 
special și
complementar 
(cxtrattcolar)

191111 111.935,70 129.202,60 73.866,70 -55.335,90 57.2 62.445,09 11.421,61 118.3

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între bugetul 
de stat și UAT de 
nivelul II pentru 
asigurarea și asistența 
sociala

191112 4.331,10 4.334.85 2.157,89 -2.176,96 49.8 2.717,47 -559,58 79.4

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între bugetul 
de sta: și UAT de 
nivelul II pentru școli 
sportive

191113 3.595.30 4.625,60 2.082,09 -2.543.51 45.0 1.664,61 417,48 125.1

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între bugetul 
de stat și UAT de 
nivelul 2 pentru 
infrastructura 
drumurilor

191116 14.177,40 14.177,40 1.149,72 -13.027,68 8.1 1.193,26 -43,54 96.4

Transferuri curente 
primite cu destinație 
generala intre bugetul

191131 34.692,90 34.692,80 17.346,40 -17.346,40 50.0 17.196,18 150,22 100.9



de stai 
nivelul

și UAT de
II

Transferuri curente 
primite cu destinație 
generală din fondul 
de compensare între 
bugetul de stat și 
UAT de nivelul 11

191132 - - - - - 1.877,22 -1.877,22 -

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între
instituțiile bugetului 
de stat și instituțiile
UAT de nivelul 2

191310 - 7.472,00 1.891,85 -5.580,15 25.3 777,62 1.114,23 >200

Transferuri curente 
primite cu destinație 
specială între UAT 
de nivelul 1! și UAT 
de nivelul I în cadrul 
unei unități
administrativ- 
teritoriale

193111 - 9 7,10 97,10 - 100.0 62,45 34,65 155.5

Transferuri capitale 
primite cu destinație 
specială între UAT 
de nivelul 2 și UAT 
de nivelul 1 în cadrul 
unei unități
administrativ - 
teritoriale

193120 - 25,00 25.00 - 100.0 - 25,00 -

Transferuri curente 
primite cu destinație 
generală între UAT 
de nivelul II și UAT 
de nivelul 1 în cadrul 
unei unități
administrativ- 
teritoriale

193131 - 3().00 13,10 -16.90 43.7 - 13,10 -

II.CHELTUIELI ȘI
ACTIVE
NEFINANCIARE

196.278,60 223.4313,03 105.627,08 - 117.805,95
L

47.3 87.010,26 18.616,82 21.4

III.CHELTUIELI 2 159.113,50 182.895,15 100.273,00 -82.622,15 54.8 78.806,95 21.466,05 27.2
Cheltuieli de 
personal 21 1 18.482,50 138.342,90 77.613,90 -60.729,00 56.1 63.803,42 13.810,48 21.6

Remunerarea muncii 
angajaților conform 
statelor

2111 89.028,10 106.948,49 60. 81,76 -46.766.73 56.3 49.359,83 10.821,93 21.9

Compensație pentru 
transport 2113 150,00 244,80 98,31 -146,49 40.2 115,36 -17,05 85.2

Contribuții de 
asigurări sociale de 
stat obligatorii

2121 26.655,20 31.149,61 17.333,83 -13.815,78 55.6 14.328,23 3.005,60 121.0

Bunuri și servicii 22 26.058,00 28.635,41 14.674,50 -13.960,91 51.2 10.462,67 4.211,83 40.3
Servicii energetice și 
comunale 2221 12.792,30 14.396,82 9. 89,72 -5.207.10 63.8 6.313,71 2.876,01 45.6

Servicii 
informaționale și de 
telecomunicații

2222 742,20 800,94 12,66 -488.28 39.0 318,84 -6,18 98.1

Deplasări de serviciu 2227 196,80 29 ,00 73.96 -117,04 59.8 37,08 136,88 >200
Servicii medicale 2228 98,70 9‘1,42 - -99,42 - - - -
Alte servicii 2229 6.201,40 6.73 ,40 2.535,67 -4.195.73 37.7 1.729,93 805,74 146.6
DOBÂNZI ȘI 
ALTE PLĂȚI 
AFERENTE 
DATORIEI

24 120,00 12(),00 39,17 -80,83 32.6 59,59 -20,42 65.7

Subvenții
Prestai ii sociale

25
27

484,00
7.802,20

513,80
9.002,60

158,52
5.164,48

-355,28
-3.838,12

30.9
57.4

332,30
3.639,03

-173,78
1.525,45 141.9



Alte cheltuieli 28 2,400,20 2.513,85 343,06 -2.170,79 13.6 289,95 53,11 118.3
Transferuri 
acordate în cadrul 

bugetului public 
național

29 3.766^60 3.7€ i i7W -1487,23 60.3 no,00 w X100
Transferuri capitale 
acordate cu destinație 
specială între 
instituțiile bugetului 
de stat și instituțiile 
UAT de nivelul 2

2913 1.716,60 1.716.60 229,37 -1.487.23 13.4 - 229,37 -

Transferuri capitale 
acordate cu destinație 
specială între UAT 
de n velul 2 și UAT 
de nivelul 1 în cadrul 
unei UAT

2931 2.050,00 2.050,00 2 050,00 - 100.0 110,00 1.940,00 >200

IV.ACTIVE
NEFINANCIARE 3 37.165,10 40.537,88 5.354,08 -35.183,80 13.2 8.203,31 -2.849,23 65.3

Mijloace fixe 31 27.572,00 29.988,41 1, 424,88 -28.563,53 4.8 4.632,64 -3.207,76 30.8
Majorarea valorii 
clădirilor 3111 12.771,90 11.378,60 571,21 -10.807,39 5.0 2.552,96 -1.981,75 22.4

Majorarea valorii 
construcțiilor 
speciale

3121 12.160,00 11.407,10 646,97 -10.760,13 5.7 1.623,81 -976,84 39.8

Majorarea valorii 
instalațiilor de 
transmisie

3131 500,()0 304,00 - -304,00 - - - -

Majorarea valorii 
mașinilor și utilajelor 3141 259,90 1.362,62 140,52 -1.222,10 10.3 382,38 -241,86 36.7

Majorarea valorii 
mijloacelor de 
transport

3151 - 1.831,00 - -1.831.00 - - - -

Micșorarea valorii 
mijloacelor de 
transport

3152 - -71,60 -85,75 -14,15 119.8 -32,71 -53,04 >200

Majorarea valorii 
uneltelor și sculelor, 
inventarului de 
producere și 
gospodăresc

3161 232,î!0 298,69 149,00 -149,69 49.9 90,20 58,80 165.2

Majorarea valorii 
activelor nemateriale 3171 4,(10 4.60 2,94 -1,66 63.9 - 2,94 -

Majorarea valorii 
altor mijloace fixe 3181 6,1 )0 6,00 - -6,00 - 16,00 -16,00 -

Investiții capitale în 
active materiale în 
curs de execuție

3192 1.637/ 0 3.467.40 - -3.467,40 - - - -

Stocuri dc materiale 
circulante

33 9.593, 0 10.549,47 3.929,20 -6.620,27 37.2 3.570,67 358,53 110.0

Majorarea valorii 
combustibilului, 
carburanților și 
lubrifianților

3311 2.221,20 2.434.55 1 216,27 -1.218,28 50.0 923,78 292,49 131.7

Micșorarea xalorii 
combustibilului, 
carburanților și 
lubrifianților

3312 - 105,92 -105,92 - - -105,92 -

Majorarea valorii 
pieselor de schimb 3321 135,:10 228,80 131,03 -97,77 57.3 90,25 40,78 145.2

Majorarea valorii 
produselor alimentare 3331 4.761.5>0 5.530,10 2.096,60 -3.433,50 37.9 1.739,30 357,30 120.5

Majorarea valorii 
medicamentelor și 
materialelor sanitare

3341 150,:10 121.40 35.79 -85.61 29.5 31,74 4,05 112.8

Majorarea valorii 
materialelor pentru 3351 35,()0 46,90 4,46 -42,44 9.5 2,60 1,86 171.5

__ I



scopuri didactice, 
științifice și alte 
scopuri
Majorarea valorii

materialelor de uz 

gospodăresc și 
rechizitelor de birou

3361 849,70 816,75 273,44 -543,31 33.5 318,06 -44,62 86.0

Majorarea valorii 
materialelor de 
construcție

3371 288,70 311,67 46,98 -264,69 15.1 156,16 -109,18 30.1

Majorarea valorii 
accesoriilor de pat, 
îmbrăcămintei, 
încălțămintei

3381 103,90 41,60 1,99 -3 9,61 4.8 88,20 -86,21 2.3

Majorarea valorii 
altor materiale 3391 1.047,10 1.017,70 232,74 -784,96 22.9 233,82 -1,08 99.5

Micșorarea valorii 
altor materiale 3392 - - -4,18 4.18 -13,26 9,08 31.5

V. SO LI)
BUGETAR -12.145,30 -10.351,18 1.627,10 11.978,28 115.7 7.749,43 -6.122,33 21.0

VI.SURSELE DE 
FINANȚARE 12.145,30 10.351,18 -1.627,10 -11.978,28 15.7 -7.749,43 6.122,33 21.0

VII.ACTIVE 
FINANCIARE 4 - - -36,13 -36,13 - 33,78 -69,91 107.0

Diferența de curs 
valutar 42 - - -36,13 -36,13 - 17,74 -53,87 >200

Diferența de curs 
pozitivă 421000 - - 82,17 82,17 - 56,03 26,14 146.7

Diferența de curs 
negat vă 422000 - - -118,30 -11 5,30 - -38,29 -80,01 >200

VIII.DATORII 5 -2.995,70 -2.995,70 -1.411,30 1.584,40 47.1 -1.359,25 -52,05 103.8
Rambursarea 
împrumutului 
recrec itat între 
bugetul de stat și 
UAT de nivelul 2

561120 -2.995,70 -2.995,70 -1.411,30 1.584,40 47.1 -1.359,25 -52,05 103.8

IX.MODIFICAREA 
SOLDULUI de 
mijloace bănești

90 15.141,00 13.346,88 -179,68 -13.526,56 1.3 -6.423,95 6.244,27 2.8

Sold de mijloace 
bănești la începutul 
perioadei

91 15.141,00 13.346,88 8.254,58 -5.092,30 61.8 9.742,95 -1.488,37 84.7

Corectarea soldului 
de mij loace bănești 92 - - - - - - - -

Sold de mijloace 
bănești la sfârșitul 
perioadei____

93
C-A

-8.434,26 -8.434,26 - -16.166,90 7.732,64 52.2

Gheorghe Nctedu



kaport privind executarea bugetului raional Cimișlia c 
funcționale pentru semestrul I al anuliți

1;

onfor 
202j*

Anexa nr. 3 
Decizia consiliului raional 

nr. 06/01 din 05.10.2023

m clasificației

mii lei

I >en urnirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul 
curent

Executat anul 
precedenti

F1-F3
Suma % din 

total Suma % din 
total Suma % din 

toti 1 Suma % din 
total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Total 196.278,60 100.0 223.433,03 100.0 105.627,08 1OC.0 87.010,26 100.0
Servicii de stat cu 
destinație generală 01 11.571,40 5.9 11.487,80 5.1 4.651,71 4.4 4.132,41 4.7

Autorități legislative și 
executive, servicii
bugetar-fiscalc. afaceri 
externe

011 11.151,40 5.7 10.955,40 4.9 4.807,42. 4.6 4.118,79 4.7

Autorități legislative și 
executive 0111 9.156,70 4.7 8.960,70 4.0 4.028,04 38 3.356,54 3.9

Servicii bugetar-fiscale
Servicii generale

0112
013

1.994,70 1.0 1.994,70
184,00

0.9
0.1

779,37
■1

07 762,26 0.9

Alte servicii generale 0133 - - 184,00 0.1 ■I - -
Servicii de stat cu 
destinație generală
neatribuite la alte grupe

016 300,00 0.2 228,40 0.1 -194,85 0.2 -45,97 0.1

Alte servicii de stat cu 
destinație generală_____
Serviciul datoriei

0169

017

300,00

120,00

0.2

0.1

228,40

120,00

0.1

0.1

-194,85,

39,I7|

0.2 -45,97

59,59

0.1

0.1
Serviciul 
interne

datoriei 0171 120,00 0.1 120,00 0.1 39,17' 59,59 0.1

Apărare națională 02 177,70 0.1 177,70 0.1 14,31 36,05 -
Alte servicii în 
domeniul apărării
neatribuite la alte grupe

025 177,70 0.1 177,70 0.1 14,31 36.05 -

Alte servic 
domeniul 
naționale

i în 
apărării 0259 177,70 0.1 177,70 0.1 14,31 36,05 -

Ordine publică și 
securitate națională 03 827,80 0.4 327,80 0.1 58,44 0. 126,05 0.1

Servicii de protecție 
civilă și situații
excepționale

032 827.80 0.4 327,80 0.1 58,44 0.1 126,05 0.1

Servicii de pompieri și 
salvatori 0321 827,80 0.4 327,80 0.1 58,44 0.1 126,05 0.1

Servicii în domeniul 
economiei

04 19.751,60 10.1 19.776,60 8.9 3.867,39 3.7 2.057,08 2.4

Servicii economice
generale, comerciale și 
în domeniul forței de 
muncă

041 658,00 0.3 658,00 0.3 306,52 0.3 265,15 0.3

Alte servicii economice 
generale 0419 658,00 0.3 658,00 0.3 306,52 0.3

1
265,15 0.3

Agricultura, gospodărie 
silvică, gospodărie
piscicolă și gospodărie 

_de v;înătoare__________
| Alte servicii în 

domeniul agriculturii, 
gospodăriei silvice,
gospodăriei piscicole și 
gospodăriei de
vânătoare

042

0429

698,60

698,60

0.4

0.4

698,60

698,60

0.3

0.3

259,17

259,17

0.2

0.2

293,89

293,89

0.3

0.3



Minerit, industrie și 
construcții 044 707,60 0.4 707,60 0.3 276,98 ) 3 238,90 0.3

Construcții 0443 707,60 0.4 707,60 0.3 276,9'8 ) 3 238,90 0.3

Transport 045 15.927,40 8.1 15.952,40 7.1 2.924,72 2 8 1.135,93 1.3
Transport rutier 0451 15.927,40 8.1 15.952,40 7.1 2.924,72 2 8 1.135,93 1.3
Alte activități
economice 047 1.760,00 0.9 1.760,00 0.8 100,00 1 123,22 0.1

Servicii economice
multifuncționale 0474 1.760,00 0.9 1.760,00 0.8 100,00 0 1 123,22 0.1

Gospodăria de
locuințe și gospodăria 
serviciilor comunale

06 1.916,60 1,0 3.777,60 1.7 279,52 0 3 214,00 0.2

Gospodăria de locuințe 061 1.716,60 0.9 1.716,60 0.8 229,37 (1 2 - -
Gospodăria de locuințe 0610 1.716,60 0.9 1.716,60 0.8 229,37 ( 2 - -
Dezvoltare comunală și 
amenajare 062 200,00 0.1 2.061,00 0.9 50,15 - 214,00 0.2

Dezvoltare comunală și 
amenajare 0620 200,00 0.1 2.061,00 0.9 50,15 - 214,00 0.2

Ocrotirea sănătății 07 3.975,40 2.0 2.475,40 1.1 39,17 - 55,21 0.1
Servicii de sănătate 
publică 074 275.40 0.1 275,40 0.1 39,1"’ - 55.21 0.1

Servicii de sănătate 
publică 0740 275,40 0.1 275,40 0.1 39,17 - 55,21 0.1

Alte servicii în 
domeniul sănătății
neatribuite la alte grupe

076 3.700,00 1.9 2.200,00 1.0 - - -

Alte servicii în 
donieni.il ocrotirii
sănătății

0769 3.700,00 1.9 2.200,00 1.0 - - -

Culturii, sport,
tineret, culte și odihnă 08 9.690,70 4.9 10.725,00 4.8 4.165,00 3 9 3.119,75 3.6

Servicii de sport, tineret 
și odihnă 081 4.533,50 2.3 5.303,80 2.4 2.354,24 2 2 1.863,34 2.1

Servicii de sport și 
cultură fizică 0812 4.252,30 2.2 4.982,60 2.2 2.201,12 2 1 1.769,33 2.0

Servicii pentru tineret 0813 281,20 0.1 321,20 0.1 153,11 0 1 94,00 0.1
Servicii în domeniul 
culturii 082 3.995,90 2.0 4.259,90 1.9 1.311,81 1 2 777,17 0.9

Servicii în domeniul 
culturii 0820 3.995,90 2.0 4.259,90 1.9 1.311,81 1 2 777,17 0.9

Servicii tele-radio și de 
presă 083 100,00 0.1 100,00 •• 32,70 37,48 -

Televiziune și
radiodifuziune 0831 100,00 0.1 100,00 - 32,70 37,48 -

Alte servicii în 
domeniul culturii,
tineretului, sportului, 
odihnei și cultelor 
neatribuite la alte grupe

086 1.061,30 0.5 1.061,30 0.5 466,26 0 1 441,76 0.5

Alte servicii în 
domeniul culturii,
cultelor și odihnei

0861 1.061,30 0.5 1.061,30 0.5 466,26 0 4 441,76 0.5

învățământ 09 120.885,00 61,6 139.654,10 62.5 77.355,44 73 65.089,43 74.8
Educație timpurie și 
învățământ primar 091 3.721,70 1.9 4.282,50 1.9 2.139,20 2 1.741,73 2.0

Educație timpurie 0911 1.597,20 0.8 1.862,50 0.8 885,88 0 671,84 0.8
învățământ primar 0912 2.124,50 1.1 2.420,00 1.1 1.253,32 1 1.069,89 1.2
învățământ secundar 092 101.256,80 51.6 116.795,60 52.3 66.373,86 62 56.048,61 64.4
învățământ gimnazial 0921 50.451,60 25.7 58.743,80 26.3 34.273,93 32 z 28.623,18 32.9
învățământ liceal 0922 50.805,20 25.9 58.051,80 26.0 32.099,92 30 l 27.425,42 31.5
învățământ nedefinit 
după nivel 095 11.227,80 5.7 13.059,70 5.8 6.435,51 6 1 5.404,58 6.2

învățământ nedefinit 
după nivel

0950 11.227,80 5.7 13.059,70 5.8 6.435,51 6 1 5.404,58 6.2

donieni.il


Servicii afiliate
învățământului 096 991.30 0.5 1.791,30 0.8 444,93 i .4 371,42 0.4

Servicii afiliate
învățământului 0960 991,30 0.5 1.791,30 0.8 444,93 1 .4 371,42 0.4

Alte servicii din 
domeniul 
învățământului 
neatribuite la alte grupe

098 3.687,40 1.9 3.725,00 1.7 1.961,95 .9 1.523,10 1.8

Alte servicii în 
domeniul 
învățământului

0989 3.687,40 1.9 3.725,00 1.7 1.961,95 .9 1.523,10 1.8

Protecție socială 10 27,482,40 14.0 35.031,03 15.7 15.196,08 1< .4 12.180,29 14.0
Protecție în caz de boală 
sau incapacitate de 
muncă

101 18.545,50 9.4 24.626,91 11.0 9.634,01 .1 8.510,35 9.8

Protecție în caz de 
incapacitate de muncă 1012 18.545,50 9.4 24.626,91 11.0 9.634,01 c .1 8.510,35 9.8

Protecție a familiei și a 
copiilor 104 5.321,40 2.7 6.559,65 2.9 3.754,19 ■ .6 1.965,87 2.3

Protecție a familiei și a 
copiilor 1040 5.321,40 2.7 6.559,65 2.9 3.754,19 3 .6 1.965,87 2.3

Protecție împotriva
excluziunii sociale 107 310,00 0.2 380,00 0.2 256,80 0 .2 618,58 0.7

Protecție împotriva 
excluziunii sociale 1070 310,00 0.2 380,00 0.2 256,80 0 .2 618,58 0.7

Alte servicii în 
domeniul protecției 
sociale neatribuite la 
alte grupe

109 3.305,50 1.7 3.464,47 1.6 1.551,09 1 .5 1.085,50 1.2

Administrare în
domeniul protecției 
sociale

1091 2.813,40 1.4 2.968,62 1.3 1.487,15 1 4 1.085,50 1.2

Alte servicii de protecție 
socială 1099 492,10 0.3 495,85 0.2 63,94 0 1 - -

Secretarul consiliulu Gheorghe Netedu



Anexa nr. 4 
la Decizia consiliului raional 

nr. 06/01 din 05.10.2023

Raport privind cheltuielile bugetului raional pe programe și subprograme
pentru semestrul I al anului 2023

1 )en urnirea Cod Aprobat
Precizat pe 

an

Executat 
anul 

curent

Executat fața de
Executat 

anul 
precedent

Executat anul 
curent față de 

anul precedent
preciza t

devieri (+/-) în
%%

devieri 
(+/-)

în
%%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TOTAL 2+3 196.278,60 223.433,03 105.627,08 -117.805,95 47.3 87.010,26 18.616,82 121.4
Cheltuieli 
recurente

(2+3)- 
3192 194.641,20 219.965,63 105.627.08 -114.338,55 48.0 87.010.26 18.616,82 121.4

Cheltuieli de
personal 21 1 18.482,50 138.342.90 77.613,90 -60.729,00 56.1 63.803,42 13.810,48 121.6

Investiții capitale 
în active în curs de 
execuție

3192 1.637,40 3.467.40 - -3.467,40 - - - -

Resurse, total 1+2 196.278,60 223.433,03 105.627,08 -117.805,95 47.3 87.010,26 18.616,82 121.4
resurse generale 1 187.012,70 202.140,35 99.323,41 -102.816,94 49.1 82.221,70 17.101,71 120.8
venituri colectate 296+297 9.265,90 15.990,70 4.020,63 -11.970,07 25.1 4.788,57 -767,94 84.0
dintre care
venituri speciale 296 110,00 5.642,30 994,99 -4.647,31 17.6 888,57 106,42 112.0

resurse ale
proiectelor 
finanțate din surse 
externe

298+299 - 5.301,98 2.283,04 -3.018,94 43.1 - 2.283,04 -

Exercitarea 
guvernării 0301 9.156,70 8.960,70 4.028,04 -4.932,66 45.0 3.356.54 671,50 120.0

Sen 
pen 
guv

icii de suport 
ru exercitarea 
întării

0302 184,00 - -184,00 - - -

Politici și
management în 
domeniul bugetar
ii se..tl

0501 1.994,70 1.994.70 779,37 -1.215,33 39.1 762.26 17.11 102.2

Gestionarea 
fondurilor de
rezervă și de
intervenție

0802 300,00 300.00 - -300,00 - - - -

Acțiuni cu
caracter general 0808 - -71,60 -194.85 -123,25 >200 -45,97 -148,88 >200

Datoria internă a 
autorităților 
publice locale

1703 120,00 120,00 39,17 -80,83 32.6 59.59 -20,42 65.7

Servicii de suport 
în domeniul
apărării naționale

3104 177,70 177,70 14,31 -163,39 8.1 36.05 -21,74 39.7

Proiecția civilă și 
apărarea 
împotriva 
incendiilor

3702 827,80 327,80 58,44 -269,36 17.8 126.05 -67,61 46.4

Politici și
management în 
domeniul 
macroeconomic și 
de dezvoltare a

5001 658,00 658,00 306,52 -351,48 46.6 265,15 41,37 15.6

economici
Susținerea 
întrdprinderilor

Jitiei și mijlocii___
5004 1.760,00 1.760,00 100.00 -1.660,00 5.7 123,22 -23,22 81.2



Politici și
management în
domeniul 
agriculturii și
industriei 
alimentare

5101 698,60 698.60 259,17 -439,43 37.1 293,89 -34,72 88.2

Politici și
management în
domeniul 
infrastructurii și 
dezvoltării 
regionale

6101 707,60 707,60 276.98 -430,62 39.1 238,90 38,08 115.9

Dezvoltarea 
drumurilor 6402 15.927,40 15.952,40 2.924,72 -13.027,68 18.3 1.135,93 1.788,79 >200

Dezvoltarea 
gospodăriei de
locuințe și
serviciilor 
comunale

7502 200,00 2.061,00 50,15 -2.010,85 2.4 214,00 -163,85 23.4

Construcția 
locuințelor 7504 1.716,60 1.716.60 229,37 -1.487,23 13.4 - 229,37 -

Programe 
naționale și
speciale în
don'ieniu] ocrotirii 
sănătății

8018 275.40 275.40 39,17 -236,23 14.2 55,21 -16,04 70.9

Dezvoltarea și
modernizarea 
instituțiilor în
domeniul ocrotirii 
sănătății

8019 3.700,00 2.200,00 - -2.200,00 - - - -

Politici și
management în 
domeniul culturii

8501 1.061,30 1.061,30 466,26 -595,04 43.9 441,76 24,50 105.5

Dezvoltarea 
culturii 8502 2.106,30 2.106,30 804.11 -1.302,19 38.2 523,90 280,21 153.5

Protejarea și
punerea în valoare 
a patrimoniului 
cultural național

8503 1.889,60 2.153,60 507.70 -1.645,90 23.6 253,27 254,43 >200

Susț nerea 
televiziunii și
radiodifuziunii 
publice

8505 100,00 100,00 32.70 -67,30 32.7 37,48 -4.78 87.2

Sport 8602 4.252,30 4.982.60 2.201,12 -2.781,48 44.2 1.769,33 431,79 124.4
Tineret 8603 281,20 321,20 153,11 -168,09 47.7 94,00 59,11 162.9
Politicii și
management în 
domeniul 
educației și
cercetării

8801 3.687,40 3.725,00 1.961,95 -1.763,05 52.7 1.523,10 438,85 128.8

Educație timpurie 8802 1.597,20 1.862,50 885,88 -976,62 47.6 671.84 214,04 131.9
învățământ primar 8803 2.124,50 2.420,00 1.253,32 -1.166,68 51.8 1.069,89 183,43 117.1
învățământ 
gimnazial 8804 50.451,60 58.743.80 34.273,93 -24.469,87 58.3 28.623.18 5.650,75 119.7

învățământ liceal 8806 50.805,20 58.051,80 32.099.92 -25.951.88 55.3 27.425,42 4.674.50 117.0
Servicii generale 
în educație 8813 991,30 1.791,30 444.93 -1.346,37 24.8 371,42 73.51 1 19.8

Educație 
extrașcolară și 
susținerea elevilor 
dotați

8814 11.153,90 12.961,10 6.434.11 -6.526,99 49.6 5.400,61 1.033,50 1 19.1

Curri culum 8815 73,90 98,60 1,40 -97,20 1.4 3,97 -2,57 35.3
Politici și
management în
domeniul 
protecției sociale

9001 2.813,40 2.968,62 1.487,15 -1.481,47 50.1 1.085,50 401,65 137.0



Protecție a
familiei și
copilului

9006 5.321,40 6.559,65 3.754.19 -2.805,46 57.2 1.965.87 1.788,32 191.0

Protecția socială a 
peisoanelor cu 
dizabilități

9010 18.545,50 24.626,91 9.634,01 -14.992,90 39.1 8.510,35 1.123,66 113.2

Protecție socială 
în cazuri
excepționale

9012 310,00 380,00 256,80 -123,20 67.6 618,58 -361,78 41.5

Protecție socială a 
unor categorii de 
cetățeni

9019 492,10 495,85 63,94 -431,91 12.9 - 63,94 -

1
Secretarul consiliului^ '’tMm r pheorghe Nctedu


